
 

 

DETERMINAZIONE N. 261/2022 

OGGETTO: nomine incarichi di rappresentanza nei Comitati di gestione delle Gare 
Strategiche e SPC per indisponibilità momentanea del dott. Marino Di Nillo e per attivazione 
di nuove Gare Strategiche – integrazione alla Determina n. 168 del 16/06/2022.  

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del 
decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, 
convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis 
(Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice 
dell’amministrazione digitale) e s.m.i.;  
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla 
GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale 
(AGID);   
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dotazioni delle 
risorse umane, finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia digitale”, adottato ai sensi 
dell’articolo 22, comma 6, del decreto-legge n. 83 del 2012; 
VISTO il decreto 20 aprile 2021 del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione 
digitale, registrato dalla Corte dei Conti in data 28 aprile 2021 n.996, con il quale è confermato 
l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia digitale all’ing. Francesco Paorici, 
conferito con D.P.C.M. del 16 gennaio 2020, ai sensi dell’art.21, comma 2, del decreto legge 
22 giugno 2012 n.83, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n.134;  
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 marzo 2017, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 106 del 9 maggio 2017, recante l’approvazione del regolamento di 
organizzazione dell’Agenzia per l’Italia digitale nonché, da ultimo, le modifiche approvate con 
decreto del Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, delegato dal 
Presidente del Consiglio dei Ministri per le funzioni relative all’Agenzia per l’Italia digitale, 
adottato in data 22 aprile 2022, registrato dalla Corte dei conti il 17 maggio 2022 al n. 1274 e 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 176 del 29 luglio 2022; 
VISTE le determinazioni AgID n. 580 del 27 ottobre 2021 e n. 206 del 12 luglio 2022, 
concernenti la riorganizzazione di AgID; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e, in particolare, l’art. 19 in 
materia di incarichi di funzioni dirigenziali; 
VISTA la determinazione n. 224/2016, con la quale il Dr. Marino Di Nillo è stato designato in 
qualità di rappresentante di AGID nell’ambito dei Comitati Operativi e Comitato di Direzione 
Tecnica degli Contratti Quadro SPC di Connettività;  
VISTA la lettera di trasmissione protocollo 12031/2019, con la quale il Dr. Marino Di Nillo è 
stato designato in qualità di rappresentante di AGID nell’ambito del Comitato di Direzione 



Tecnica del Contratto-Quadro per l’affidamento dei servizi Cloud Computing, di Sicurezza, di 
realizzazione di Portali e Servizi online e di Cooperazione applicativa per le Pubbliche 
Amministrazioni” - Lotto 3; 
VISTA la lettera di trasmissione protocollo 12034/2019, con la quale il Dr. Marino Di Nillo è 
stato designato in qualità di rappresentante di AGID nell’ambito del Comitato di Direzione 
Tecnica del Contratto-Quadro per l’affidamento dei servizi Cloud Computing, di Sicurezza, di 
realizzazione di Portali e Servizi online e di Cooperazione applicativa per le Pubbliche 
Amministrazioni” – Lotto 4; 
VISTA la determinazione n. 338/2020, con la quale il Dr. Marino Di Nillo è stato designato in 
qualità di rappresentante di AGID nell’ambito del Comitato di Direzione Tecnica del Contratto 
Quadro S-Ripa 2;  
VISTA la determinazione n. 168/2022, con la quale il Dr. Marino Di Nillo è stato designato in 
qualità di rappresentante di AGID nell’ambito del Comitato Tecnico nell’ambito dell’Accordo 
Quadro per la gara Public Cloud IaaS e PaaS e dell’Accordo Quadro per la gara Servizi 
Applicativi in ottica cloud;  
VISTO il Piano delle gare strategiche comunicato alla Consip S.p.A. con nota 7806 del 
11/04/2018 a firma del Direttore Generale; 
CONSIDERATO il quadro contrattuale definito nell’ambito di tutte le gare strategiche che 
prevede per ciascuna gara strategica la costituzione di Comitati Tecnici e di un Comitato 
Strategico, nei quali AGID è tenuta a far parte in qualità di Organismo di Coordinamento e 
Controllo; 
VISTA la determina n. 168 del 16/06/2022 recante “nomina dei rappresentanti AGID nei 
comitati delle gare strategiche”; 
VISTA la nota del dirigente dell’Area Indirizzo e Governance Pubblica Amministrazione, 
formulata d’intesa con il responsabile dell’Area Iniziative Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza in data 7 settembre 2022 protocollo interno n. 17344, con la quale: 
- preso atto dell’attuale, temporanea impossibilità del dr. Marino Di Nillo allo svolgimento 

delle attività di rappresentante/referente di AGID nell’ambito dei citati Comitati, si 
propongono i nominativi dei funzionari da designare in sua vece;  

- si propongono nominare i rappresentanti AGID nei Comitati di gestione degli Accordi 
Quadro attivati dalla Consip successivamente alla succitata determina n. 168 del 
16/06/2022; 

RITENUTO di dover procedere alle necessarie sostituzioni e nomine, al fine di assicurare la 
continuità dell’azione amministrativa ed il regolare svolgimento delle attività istituzionali 
dell’Agenzia. 
 

DETERMINA 

1. di procedere come segue alla sostituzione del dr. Marino Di Nillo nell’ambito dei 
Comitati di gestione SPC e nelle gare strategiche di seguito indicate: 

 



COMITATO SPC/ 
COMITATO GARA 

STRATEGICA 
CIG 

RIFERIMENTI 
DESIGNAZIONE 

PRECEDENTI 
COMPONENTI 

NOMINATIVI 
COMPONENTI 

DESIGNATI 

Contratti Quadro SPC di 
Connettività 
(Comitati Operativi e 
Comitato di Direzione 
Tecnica) 

5133642F61 
DT DG 

224/2016 
Letizia Leo 
Angelo La Venuta 

Contratto-Quadro 
CONSIP “Procedura 
ristretta, suddivisa in 4 
lotti, per l’affidamento 
dei servizi Cloud 
Computing, di 
Sicurezza, di 
realizzazione di Portali e 
Servizi online e di 
Cooperazione 
applicativa per le 
Pubbliche 
Amministrazioni” -Lotto 
3 
(Comitato di Direzione 
Tecnica) 

55193442C1 
Lettera prot. 
n.12031 del 
16-09-2019 

Angelo La Venuta 

Contratto-Quadro 
CONSIP “Procedura 
ristretta, suddivisa in 4 
lotti, per l’affidamento 
dei servizi Cloud 
Computing, di Sicurezza, 
di realizzazione di 
Portali e Servizi online e 
di Cooperazione 
applicativa per le 
Pubbliche 
Amministrazioni” -Lotto 
4 
(Comitato di Direzione 
Tecnica) 

5519376D26 
Lettera prot. 
n.12034 del 
16-09-2019 

Angelo La Venuta 

Accordo Quadro S-Ripa2 
(Comitato di Direzione 
Tecnica) 

7312402107 
DT DG 

338/2020 
Fabio Massimi 
Angelo La Venuta 



COMITATO SPC/ 
COMITATO GARA 

STRATEGICA 
CIG 

RIFERIMENTI 
DESIGNAZIONE 

PRECEDENTI 
COMPONENTI 

NOMINATIVI 
COMPONENTI 

DESIGNATI 

Accordo Quadro per la 
gara Public Cloud IaaS e 
PaaS 
(Comitato Tecnico) 

Lotto 1 - 
81283942ED 

Lotto 2 - 
8128397566 

Lotto 3 - 
81284018B2 

Lotto 4 - 
8128405BFE 

Lotto 5 - 
8128407DA4 

Lotto 6 - 
8128410022 

Lotto 7 - 
81284121C8 

Lotto 8 - 
812841436E 

Lotto 9 - 
8128416514 

Lotto 10 - 
81284186BA 

Lotto 11 – 
8128421933 

DT DG 
168/2022 

Francesco Baldoni 
Letizia Leo 

Accordo Quadro per la 
gara Servizi Applicativi 
in ottica cloud 
(Comitato Tecnico) 

Lotto 1 - 
8210577E78 

Lotto 2 - 
82106098E2 

Lotto 3 - 
8210615DD4 

Lotto 4 - 
8210624544 

Lotto 5 - 
8210634D82 

Lotto 6 - 
821064241F 

Lotto 7 - 
821068037B 

Lotto 8 - 
82107003FC 

DT DG 
168/2022 

Letizia Leo 
Angelo La Venuta 



COMITATO SPC/ 
COMITATO GARA 

STRATEGICA 
CIG 

RIFERIMENTI 
DESIGNAZIONE 

PRECEDENTI 
COMPONENTI 

NOMINATIVI 
COMPONENTI 

DESIGNATI 

Lotto 9 - 
821072047D 

 
 

2. di integrare la Determinazione n. 168 del 16/06/2022 nominando il seguente 
personale, quale rappresentante AGID, per le attività proprie del Comitato Tecnico 
previsto nel Regolamento degli organismi di coordinamento e controllo allegato a ciascun 
Accordo Quadro per le seguenti gare strategiche: 

Gara Strategica CIG 
Personale AGID nominato 
come rappresentante 

Accordo Quadro per la gara 
Sicurezza On Premises - strumenti 
di gestione, protezione email, web 
e dati 
(Comitato Tecnico) 

Lotto unico - 
8784303C25 

Saverio Mastropierro 
Alfio Raia 

Accordo Quadro per la gara Public 
Cloud SaaS –  
Business Intelligence 
(Comitato Tecnico) 

Lotto unico - 
90168289D9 

Francesco Baldoni 
Massimiliano Pucciarelli 

 
3. I predetti incarichi sono a titolo gratuito e non comportano oneri a carico del bilancio di 

AGID.  
4. La presente determinazione è comunicata all’interessato e pubblicata sul sito web 

istituzionale dell’AGID, nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
 

ing. Francesco Paorici  


	DETERMINAZIONE N. 261/2022
	IL DIRETTORE GENERALE
	DETERMINA

		2022-10-06T11:35:38+0200
	FRANCESCO PAORICI




